
 
   

 

DELIBERAZIONE N. 201 /2021  Pag. 1 di 5 

  
 

Deliberazione del Direttore Generale 
  N.     201/2021 
 
OGGETTO: Annullamento ex art. 21-nonies L. 241/90 delle DDG nn. 35/2020 e 282/2020, per 
mancata richiesta preventiva del parere vincolante dell’OIV, ai sensi dell’art. 7, co. 1, D.Lgs. 
150/2009 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. 74/2017.  
 
L'anno 2021 il giorno 29 del mese di ottobre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica 
per la Salute ed il Sociale della Puglia,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 502/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss. mm. ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D. Lgs. 150/2009, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D.lgs. 74/2017; 
 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA la L.R. 29/2017, recante Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale 
(A.Re.S.S.); 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1069 del 19/06/2018, avente ad oggetto 
“Attuazione dell’art. 2 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. 
registro 542). Attuazione Modello MAIA - Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del 
finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
della Puglia (A.Re.S.S.)”; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 201 /2021  Pag. 2 di 5 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, avente ad oggetto 
“Legge Regionale n. 29 del 24/7/2017, art. 5 c. 4 - nomina Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale Puglia (A.Re.S.S.)”; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22 Novembre 2018 avente ad oggetto:” 
Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge Regionale 
Puglia n. 29 del 24 luglio 2017 – Approvazione e conferma Atto aziendale e Dotazione organica. 
DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 30/01/2019, recante “Art. 14, d. lgs. 
150/2009 - Nomina Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia Regionale Strategica per 
la salute ed il Sociale della Puglia (O.I.V.). Designazione componenti.”, successivamente rettificata 
con la DDG n. 214 del 2/7/2019 e sostituita con la nomina di nuovo componente con la DDG n. 245 
del 26/11/2020; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 61 del 26/03/2021, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021/2023;  
 
VISTE le Circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la Valutazione della 
Performance - del 9 gennaio 2019 e del 18 dicembre 2019, aventi ad oggetto l’aggiornamento del 
Sistema di Misurazione Valutazione della Performance; 
 
VISTI i CCNL vigenti dell’Area dirigenziale Sanità e Funzioni locali e del Comparto Sanità; 
 
Sulla base di conforme istruttoria dell’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Affari Istituzionali, 
Integrità e Performance, 
 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 
 

Premesso che: 
- l’art. 3 del D. Lgs n. 150/2009, così come modificato dal D. Lgs n. 74/2017, prevede che le 

amministrazioni pubbliche devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e 
premiare la performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente 
connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

- l’art. 4 del suddetto Decreto prevede, altresì, che ai fini dell’attuazione dei principi generali di 
cui all’art. 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente con i contenuti e 
con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della 
performance; 

- l'art. 7 del suddetto Decreto  prevede che le amministrazioni pubbliche valutino annualmente 
la performance organizzativa e individuale e che, a tale fine, adottino e aggiornino 
annualmente, previo parere vincolante dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), il 
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP);  



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 201 /2021  Pag. 3 di 5 

- l’art. 9 del suddetto Decreto  stabilisce gli ambiti di misurazione e valutazione della performance 
individuale dei dirigenti e del personale responsabile di una unità organizzativa in posizione di 
autonomia e responsabilità; 

 
Tenuto conto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio per la valutazione della 
performance:  
• con circolare del 9 gennaio 2019 (n. 980-P), avente ad oggetto “Indicazioni in merito 
all’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e valutazione della performance” (SMVP), 
fornisce indicazioni in merito agli aggiornamenti ai Sistemi;  
• con circolare del 18 dicembre 2019, avente ad oggetto “aggiornamento annuale del Sistema di 
misurazione e valutazione della performance” (SMVP), fornisce ulteriori dettagli in merito; 
 
Dato atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 22/07/2015 è stato approvato il 
precedente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria della Puglia. 
 
Ritenuto di dover provvedere tempestivamente all’aggiornamento e all’integrazione del 
precedente Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance dell’ARESS Puglia, di cui alla 
DDG 88/2015, anche alla luce delle innovazioni normative e organizzative che hanno investito 
l’Agenzia. 
 
Rilevato che con DDG n. 35/2020 e n. 282/2020 sono stati adottati, rispettivamente, il nuovo 
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Agenzia e il Protocollo applicativo per 
la gestione delle performance organizzative e individuali e del connesso sistema premiante senza 
il preventivo parere vincolante dell’OIV, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, co. 1, D.Lgs. 150/2009; 
 
Considerato che il mancato preventivo parere vincolante è stato contestato dall’OIV con verbale 
N. 1 del 19/1/2021.  
 
Per le motivazioni riportate in premessa, 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di annullare ex art. 21-nonies L. 241/90 le DDG n. 35/2020 e n. 282/2020, perché adottate in 
mancanza del parere preventivo vincolante dell’OIV collegiale di questa Agenzia, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 7 c. 1 D.Lgs. 150/2009; 

3. di dare mandato al Servizio Affari Istituzionali, Integrità e Performance di richiedere il parere 
preventivo e vincolante dell’OIV collegiale; 

4. di dare impulso, conseguentemente, alle procedure di adozione del Sistema di Misurazione e 
Valutazione delle Performance di Agenzia, corredato del Protocollo Applicativo del sistema 
premiante;  

5. di demandare al Servizio Affari Istituzionali, Integrità e Performance l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione nel sito web previsti dall’art. 23 e 37, d. dlg. 33/2013, sulla sezione 
Amministrazione Trasparente, Performance/Sistema di Misurazione e Valutazione delle 
Performance; 

6. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto 
di interesse.  
 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. 



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 201 /2021  Pag. 4 di 5 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
I.D.F. Servizio AA.II., Integrità e Performance 
       F.to  Dott.ssa Barbara Contegiacomo 

                                                                                                                

            

                                         Il Dirigente Servizio AA.II., Integrità e Performance
                 F.to  Dott.ssa Olga Salerno 

 
 
 
 

         
 
Il Direttore Amministrativo                                                                                       Il Direttore Generale 
F.to  Dott. Francesco Fera                                                                                      F.to Dott. Giovanni Gorgoni 
     

 
 
 
 
         
                  Il Segretario  
F.to  dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE N. 201 /2021  Pag. 5 di 5 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 
DAL  29.10.2021 
  
Bari, 29.10.2021     

              Il Segretario 
                       F.to Pia Antonella Piacquadio 
 
 
 
 
 
 


